
(Окончание на 2-й стр.)

Вторник, 22 августа 2017 года 

Выходит  
с 1930 года

Цена свободная № 66 (11437)

Официальный
вестник

(приложение)

Постановления глав 
муниципальных образований,

решения Советов 
народных депутатов
Собинского района, 

извещения

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О  СОГЛАСОВАНИИ
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Гибазовой Юлией Вячеславов-
ной, почтовый адрес: 601144, г. Петушки, ул. Кирова, д. 2а,  
тел. 8(49243)2-48-71, (8919)017-99-17, адрес электронной 
почты e-mail: yulia.gibazova@yandex.ru,  № регистрации 
в государственном реестре лиц, осуществляющих када-
стровую деятельность: 32090, СНИЛС 077-861-602 05, вы-
полняются кадастровые работы в отношении земельных  
участков  с кадастровым номерами:

1. КН 33:12:011313:86,  расположенного по адресу: обл. 
Владимирская, р-н Собинский, снт Мелиоратор, уч-к 96.  
Заказчиком кадастровых работ является Мельникова Ва-
лентина Владимировна, почтовый адрес: Владимирская 
область, Собинский район, г. Лакинск, ул. 21 п/съезда, д. 
14, кв. 76,  телефон 8-910-175-80-49.

2. КН 33:12:011313:83 , расположенного по адресу: обл. 
Владимирская, р-н Собинский, снт Мелиоратор, уч-к 93. 
Заказчиком кадастровых работ является Желтова Татьяна 
Александровна, почтовый адрес: Владимирская область, 
Собинский район, г. Лакинск, ул. 21 п/съезда, д. 19, кв. 67,   
телефон 8-904-590-04-46.

Собрание по поводу согласования местоположения гра-
ницы состоится по месту нахождения земельных участков 
«21» сентября 2017 года с 10.00  до 11.00.  С проектом ме-
жевого плана земельного участка можно ознакомиться по 
адресу: Владимирская область, г. Собинка, ул. Садовая, д. 
9а. Требования о проведении согласования местоположе-
ния границ земельных участков на местности принимают-
ся  с «22» августа  2017 г. по «20» сентября  2017 г., обосно-
ванные возражения о местоположении границ земельных 
участков после ознакомления с проектом межевого плана 
принимаются с «22»  августа 2017 г. по «20» сентября  2017 
г., по адресу: Владимирская область, г. Собинка, ул. Садо-
вая, д. 9а.  

Смежные земельные участки, с правообладателями ко-
торых требуется согласовать местоположение границы:  
КН 33:12:011313:85 (обл. Владимирская, р-н Собинский, 
сдт Мелиоратор, дом 95),  а также все смежные земель-
ные участки, расположенные в кадастровом квартале 
33:12:011313.

При проведении согласования местоположения границ 
при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий 
личность, а также документы о правах на земельный уча-
сток (часть 12 статьи 39, часть 2 статьи 40 Федерального 
закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой дея-
тельности»). 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ 

МО ГОРОД СОБИНКА
16.08.2017  № 593

О внесении изменений и признании утратившим 
силу постановления администрации муниципального 

образования город Собинка   от 17.11.2014  №105 
«Об утверждении муниципальной  программы 

«Безопасный  город на 2015-2020 годы» 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации», руководству-
ясь Уставом муниципального образования город Собинка, 
администрация города   постановляет:

1.  Внести изменения в названии муниципальной програм-
мы «Безопасный город на 2015 - 2020 годы», цифру «2020» 
заменить цифрой «2017».

2. Внести в приложение «Паспорт муниципальной про-
граммы «Безопасный город на 2015 - 2020 годы» к постанов-
лению администрации муниципального образования город 
Собинка «Об утверждении муниципальной  программы «Без-
опасный  город на 2015-2020 годы»» от 17.11.2014 г. № 105 
следующие изменения:

2.1. Строку «Наименование муниципальной программы» 
изложить в следующей редакции: «Безопасный город на 
2015-2017 годы (далее программа)»;

2.2. Строку «Этапы и сроки реализации программы» изло-
жить в следующей редакции:  «Муниципальная программа 
реализуется в один этап 2015-2017 годы»;

2.3.  В строку «Объемы бюджетных ассигнований про-
граммы, в том числе по годам» изложить в следующей ре-
дакции:  

- «Общий объем финансирования муниципальной про-
граммы составит

     682 848 руб., в том числе по годам: 
     2015 год - 391 848 руб. 00 коп
     2016 год - 240 000 руб. 00 коп.
     2017 год - 51 000 руб. 00коп.
2.4. В строке «Ожидаемые  результаты реализации про-

граммы», в первом абзаце цифру «2020» заменить цифрой 
«2017».

3. Внести изменения в раздел I «Общих характеристик 
сферы реализации муниципальной программы, формули-
ровка основных проблем и прогноз развития» в шестом аб-
заце цифру «2020» заменить цифрой «2017».

4. Таблицу № 1 «Сведения о показателях (индикаторах) 
муниципальной программы  и их значениях» изложить в но-

вой редакции согласно приложению таблица № 1 к настоя-
щему постановлению.

5. Таблицу № 2 «Перечень основных мероприятий муни-
ципальной программы» изложить в новой редакции соглас-
но приложению таблица №2 к настоящему постановлению.

6. Раздел IV «Ресурсное обеспечение муниципальной про-
граммы»  изложить в новой редакции согласно приложению 
к настоящему постановлению.

7. Внести изменения в раздел V «Прогноз конечных ре-
зультатов  реализации муниципальной программы» в тре-
тьем абзаце цифру «2020» заменить цифрой «2017».

8. Признать утратившим силу постановления админи-
страции муниципального образования города Собинка Со-
бинского района Владимирской области от 17.11.2014 г. 
№105«Об утверждении муниципальной  программы «Безо-
пасный  город на 2015-2020 годы», от 31.03.2015 г. № 159, 
от 28.05.2015 г. № 286, от 10.11.2015 г. № 684, от 13.01.2017 
г. № 14, от 21.04.2017 г. № 271 «О внесении изменений в по-
становление администрации муниципального образования 
город Собинка   от 17.11.2014 № 105 «Об утверждении му-
ниципальной  программы «Безопасный  город на 2015-2020 
годы».

9. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя главы администрации города.

10. Настоящее постановление подлежит официальному 
опубликованию в газете «Доверие» и размещению в сети 
Интернет на сайте администрации города Собинка.

И.о главы города А. И. УХОВ.

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 
СОБИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
16.08.2017  № 80/11

О  внесении   изменений  в  решение   Совета
народных депутатов от 21.12.2016 № 89/14
«О бюджете Собинского района на 2017 год

и на плановый период 2018 и 2019 годов» 
Рассмотрев представление главы администрации Со-

бинского района, заслушав начальника финансового управ-
ления администрации района, руководствуясь статьей 24 
Устава Собинского района, Совет народных депутатов ре-
шил:

1. Внести в решение Совета народных депутатов от 
21.12.2016 № 89/14 «О бюджете Собинского района на 2017 
год и на плановый период 2018 и 2019 годов» следующие из-
менения:

1.1. пункт 1 раздела 1. Основные характеристики район-
ного бюджета на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 
годов изложить в новой редакции:  

«1. Утвердить основные характеристики районного бюд-
жета на 2017 год:

1.1. прогнозируемый общий объем доходов районного 
бюджета в сумме 1132 689,16 тыс. рублей;

1.2. общий объем расходов районного бюджета в сумме 
1177 574,23 тыс. рублей;

1.3. дефицит бюджета в сумме 44 885,07 тыс.  рублей;
1.4. верхний предел муниципального долга Собинского 

района на 1 января 2018 года в сумме 87273,0 тыс. рублей, 
в том числе верхний предел долга по муниципальным гаран-
тиям Собинского района, равный нулю.

1.2. в пункте 2 раздела 5. Бюджетные ассигнования рай-
онного бюджета на 2017 год и на плановый период 2018 и 
2019 годов слова «59606,00 тыс. рублей» заменить словами 
«59706,00 тыс. рублей».

1.3. в пункте 1 раздела 8. Межбюджетные трансферты 
бюджетам муниципальных образований Собинского района 
на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов сло-
ва «66416,00 тыс. рублей» заменить словами «73875,75 тыс. 
рублей».

1.4. в пункте 1 раздела 10. Муниципальные заимствования 
Собинского района слова «373882,00 тыс. рублей» заменить 
словами «350382,00 тыс. рублей».

1.5. приложения 1, 9, 11, 13 изложить в новой редакции 
согласно приложениям 1 – 4 к настоящему решению. 

2. Настоящее решение Совета народных депутатов всту-
пает в силу с момента его официального опубликования.

Глава района О. В. ЛАВРОВ.
С приложениями к решению можно ознакомиться на сай-

те Собинского района.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ  

СОБИНСКОГО  РАЙОНА 
18.08.2017 № 731  

О поддержке и развитии творчества
одаренных и талантливых детей
и молодежи Собинского района

  В целях реализации молодежной политики и стимулиро-
вания учебной и общественной деятельности, а также ока-
зания материальной помощи и моральной поддержки детям 
и молодежи и поощрения наиболее талантливых и одарен-
ных детей, юношей и девушек, руководствуясь статьей 34.2 
Устава района, администрация района постановляет:

1.  Утвердить Положение о персональных стипендиях ад-
министрации района  «Надежда Земли Владимирской» для 
одаренных, талантливых детей и молодежи  в области об-
разования и науки, культуры и спорта согласно приложению  
№ 1.

2. Утвердить состав Совета по присуждению персональ-
ных стипендий  согласно приложению  № 2.

3.  Финансовому управлению финансирование расходов 
по выплате персональных стипендий в сумме 37,440 тыс. 
рублей  произвести за счет средств подпрограммы «Ода-

ренные дети» муниципальной программы «Развитие об-
разования»  на 2014-2020 годы и программы «Реализация  
молодежной политики на территории муниципального обра-
зования Собинский район  на 2014-2020 годы».

 4.  Считать утратившим силу постановление от 23.10.2006 
№ 1165 «О поддержке и развитии творчества одаренных и 
талантливых детей и молодежи Собинского района».

5. Контроль за исполнением данного постановления воз-
ложить на  заместителя главы администрации района по со-
циальным вопросам.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента 
официального опубликования в газете «Доверие».

Глава администрации  А. В. РАЗОВ.
                     
                                Приложение № 1

к постановлению администрации района
от 18.08.2017   № 731

ПОЛОЖЕНИЕ
о персональных стипендиях администрации района

«Надежда Земли Владимирской» 
для одаренных и талантливых 

детей и молодежи в области
образования и науки, культуры и  спорта.

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет условия и порядок 

присуждения персональных стипендий администрации рай-
она «Надежда Земли Владимирской» (далее стипендии).

1.2. Стипендии присуждаются наиболее одаренным и та-
лантливым детям, юношам и девушкам во всех сферах об-
разования и науки, культуры и спорта с целью содействия 
развитию творчества молодежи, стимулирования учебной 
и общественной деятельности, возрождения духовности, 
укрепления физического и нравственного здоровья, а так-
же оказания материальной помощи и моральной поддержки 
молодежи.

1.3. Стипендии присуждаются постановлением админи-
страции Собинского района.

II. Право на присуждение стипендии.
2.1. Стипендиатами могут быть дети, юноши и девушки 

района в возрасте до 18 лет включительно (за исключением 
студентов учреждений начального, среднего и высшего про-
фессионального образования).

2.2. Кандидаты на стипендию должны обладать неор-
динарными способностями и ярко выраженным талантом, 
добившиеся выдающихся успехов в учебе, научных иссле-
дованиях, спорте, культуре и получившие широкое обще-
ственное признание.

2.3. Преимущественное право при присуждении сти-
пендии имеют победители районных, областных, всерос-
сийских, межрегиональных и международных конкурсов, 
смотров, выставок, олимпиад, первенств и фестивалей, ве-
дущие активную работу (учитываются достижения за учеб-
ный год предшествующий текущему).

III. Приоритетные направления (номинации)
Персональные стипендии ежегодно могут присуждаться в 

следующих областях:
3.1. в области образования и науки:
Стипендиатами в данных номинациях могут быть победи-

тели российских, областных, районных олимпиад по учеб-
ным предметам,  конкурсов.

3.2. в области культуры:
 - музыкальное искусство (инструментальное, вокальное);
- изобразительное искусство;
- театральное искусство;
- хореографическое искусство.
Стипендиатами в данных номинациях могут быть дипло-

манты и лауреаты  всероссийских, региональных, област-
ных, районных конкурсов, выставок, фестивалей искусств.

3.3. в области спорта:
Стипендиатами в области спорта являются победите-

ли и призеры районных, областных, всероссийских, меж-
дународных соревнований, официальных чемпионатов и 
первенств во всех культивируемых на территории Влади-
мирской области видах спорта, соответствующих Единой 
всероссийской спортивной классификации.  

IV. Присуждение стипендий.
4.1. Персональные стипендии, присуждаемые наиболее 

одаренным и талантливым детям, юношам и девушкам, мо-
гут быть как единовременные, так и ежемесячные.

4.2. Присуждение единовременных и ежемесячных сти-
пендий производится ежегодно на один календарный год.

4.3. Количество единовременных и ежемесячных сти-
пендий, их размер определяется решением Совета по при-
суждению персональных стипендий администрации района 
«Надежда Земли Владимирской» (далее Совет).

4.4. Ежемесячные стипендии присуждаются детям, юно-
шам и девушкам преимущественно из малообеспеченных 
семей, в которых среднедушевой доход ниже средней ве-
личины прожиточного минимума, утвержденной в области.

4.5. Единовременные стипендии присуждаются незави-
симо от материального положения кандидата на получение 
стипендии.

4.6. Стипендии выплачиваются дополнительно к любым 
государственным стипендиям, получаемым учащимися по 
месту обучения, а также установленных другими учреждени-
ями, предприятиями, организациями, ассоциациями, твор-
ческими союзами, фондами, частными лицами - как россий-
скими, так и зарубежными.

V.  Организация работы Совета.
5.1. С целью осуществления взаимодействия заинтересо-

ванных органов и учреждений по выбору талантливых детей 
и молодежи, для награждения создается Совет по присуж-
дению стипендий.



2 Вторник
22 августа 2017 года 

№ 66 (11437)
Официально

(Окончание. Начало на 1-й стр.)

ГЛАВНЫЙ РЕДАКТОР
В. А. ЗОТОВ

Отпечатано в ОАО «Владимирская офсетная типография»:
г. Владимир, ул. Благонравова, д. 3. Тел.: (4922) 38-50-04.

Время подписи в печать: по графику - 16.00, по факту - 16.00.

                                            Тираж 71 экз.  Заказ 5168

МУП “Редакция газеты “Доверие”. 
Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по 
надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых 
коммуникаций по Владимирской области ПИ № ТУ33-00311 от  01.07.2013 г.

УЧРЕДИТЕЛЬ: 16+

Адрес редакции, издателя: 601202, г. Собинка, ул. Лакина, д. 11. Электронный адрес: doverie33@rambler.ru

ТЕЛЕФОНЫ 2-25-14 - редактор, 2-27-68 - бухгалтерия, отдел рекламы и объявлений, 2-20-26 - отдел радиовещания,
2-26-29, 2-28-36 - корреспонденты. Время работы: с 8.00 до 17.00 (перерыв с 12.00  до 13.00).

Авторы опубликованных материалов несут ответственность за достоверность 
и точность приведенных фактов. Материалы не рецензируются и не возвраща-
ются. Редакция может публиковать статьи в порядке обсуждения, не разделяя 
точки зрения автора. За содержание рекламы и объявлений от частных лиц, ин-
дивидуальных предпринимателей редакция ответственности не несет.

ПОДПИСНЫЕ ИНДЕКСЫ: для физических лиц - 50987; для юридических лиц (с Официальным вестником) - 51987; льготная  - 52987. ЦЕНА СВОБОДНАЯ

  5.2. В состав Совета входят представители органов и 
структурных подразделений администрации района.

Персональный состав Совета утверждается постановле-
нием Главы района.

5.3. Основные задачи Совета:
-прием и рассмотрение поступающих документов на кан-

дидатов на присуждение стипендий;
-осуществление контроля за соблюдением порядка отбо-

ра кандидатов;
- подготовка предложений по присуждению стипендий;
- контроль за выплатой стипендий.
5.4. Заседания Совета проводятся по мере необходимо-

сти и считаются правомочными, если на их заседании при-
сутствует не менее 2/3 состава.

5.5. Решение Совета принимается открытым голосовани-
ем ,простым большинством голосов членов Совета, участву-
ющих в заседании.

5.6. Решение Совета оформляются протоколом.
VI. Выдвижение кандидатов на стипендии.
6.1. Выдвижение кандидатур на присуждение стипендии 

может производится государственными органами и учреж-
дениями, исполнительными органами местного самоуправ-
ления, общественными организациями, учебными заведе-
ниями, творческими коллективами, заинтересованными в 
развитии таланта детей и молодежи.  

6.2. Кандидатура каждого претендента на присуждение 
стипендии должна пройти предварительное общественное 
обсуждение в коллективе организации, выдвинувшей дан-
ного кандидата.

6.3. Предложения по кандидатурам выносятся на Совет по 
назначению стипендий, окончательное решение принимает 
Совет.

6.4. В случае отсутствия кандидатов на присуждение сти-
пендии по какой-либо из номинаций, стипендии по этой но-
минации на текущий год могут не присваиваться.

6.5.  Не допускается единовременное выдвижение канди-
датов на соискание стипендий в двух или более номинациях.    

6.6. Лауреаты, получившие звание стипендиата, не могут 
быть выдвинуты повторно на соискание стипендии в после-
дующие годы.

VП.  Требования к оформлению документов на кандида-
тов.

7.1. Государственные органы и учреждения, исполни-
тельные органы местного самоуправления, общественные 
организации, учебные заведения, творческие коллекти-
вы, выдвигающие кандидатуры на присуждение стипендии, 
представляют следующие документы на кандидатов:

 - ходатайство на имя председателя Совета о присужде-
нии стипендии;

 -выписка из протокола заседания коллектива, выдвинув-
шего стипендиата;

 - характеристика, которая должна содержать следующие 
сведения о претенденте: фамилия, имя, отчество, год рож-
дения, место учебы, описание творческой деятельности и 
основных достижений, краткая и четкая характеристика мо-
тивов присуждения стипендии.

7.2. При присуждении стипендии для детей и молодежи из 
числа малообеспеченных категорий дополнительно пред-
ставляются следующие документы:

 - справка о составе семьи;
- справка о доходах всех членов семьи за последние три 

месяца.
  При присуждении стипендии из числа малообеспеченных 

категорий рассматриваются семьи, в которых среднедуше-
вой доход не превышает величину прожиточного минимума, 
установленную в области.

7.3.  Документы на соискание стипендии подаются в Со-
вет ежегодно до 1 ноября.

7.4. Документы на кандидатов, оформленные с нарушени-
ем настоящих требований и представленные позже установ-
ленного срока, не рассматриваются.

VШ.  Порядок финансирования стипендий.
8.1. Финансирование расходов на выплату стипендий 

производится из средств районного Центра социального 
обслуживания населения, выделяемых из районного бюд-
жета на соответствующий год.

  8.2. Дополнительным источником финансирования сти-
пендий и др. форм поощрения стипендиатов могут быть 
спонсорские отчисления предприятий, учреждений, органи-
заций, добровольные благотворительные взносы граждан.

   8.3. Стипендиатам «Надежда Земли Владимирской» мо-
жет быть оказано содействие в организации и проведении 
персональных выставок, авторских вечеров, сольных кон-
цертов, творческих отчетов, участии на всероссийских и 
международных конкурсах, фестивалях, олимпиадах. Члены 
Совета поддерживают связь со стипендиатами, следят за их 
творческими успехами, при необходимости оказывать по-
мощь.

IХ.  Порядок и сроки награждения стипендиатов.
9.1. Торжественная церемония присуждения стипендий 

проводится ежегодно в декабре месяце.
 9.2. Лауреату стипендии выдается диплом, подтверждаю-

щий звание стипендиата.
 9.3. Стипендии, дипломы об их присуждении вручаются 

Главой администрации Собинского района или его замести-
телем по социальным вопросам в торжественной обстанов-
ке.

Х. Награждение педагогических работников.
10.1. Выдвижение педагогических работников на награж-

дение благодарностью администрации района за большую 
творческую работу с одаренными и талантливыми детьми и 
молодежью может производиться государственными орга-
нами и учреждениями, исполнительными органами местно-
го самоуправления, общественными организациями, учеб-
ными заведениями, творческими коллективами.

 10.2. Кандидатами на награждение благодарностью ад-
министрации района являются педагоги, подготовившие ла-
уреатов стипендии администрации области «Надежда Зем-
ли Владимирской» текущего года.

  10.3. Организация, выдвинувшая педагогического работ-

ника на награждение благодарностью администрации райо-
на, представляет на имя Главы района ходатайство и харак-
теристику.

Приложение № 2
к постановлению администрации района

от 18.08.2017  № 731

СОСТАВ
Совета по присуждению персональных стипендий 
«Надежда Земли Владимирской» для одаренных, 

талантливых детей и молодежи  в области 
образования и науки, культуры и спорта

Борисевич Николай 
Владимирович

– зам. главы администрации района по 
социальным вопросам

Андрийчук Мария 
Васильевна         

- зам. директора МКУ «Управление по 
культуре, физической культуре и спорту, 
туризму и молодежной политике», секре-

тарь комиссии (по согласованию)

Члены комиссии:

Мякотина Анастасия 
Ивановна       

- специалист МКУ «Управление по 
культуре, физической культуре и спорту, 

туризму и молодежной политике» (по 
согласованию)

Отёкина Наталья Ми-
хайловна

- консультант управления образования

Петрова Юлия Оле-
говна

- начальник управления образования

Савельева Юлия 
Олеговна

- специалист МКУ «Управление по 
культуре, физической культуре и спорту, 

туризму и молодежной политике» (по 
согласованию)

Федотова Анна Евге-
ньевна

- директор МКУ «Управление по культуре, 
физической культуре и спорту, туризму 
и молодежной политике» (по согласо-

ванию)

Изменения по спискам
 кандидатов в присяжные заседатели по 

муниципальному  образованию Собинский район

Исключить из общего списка кандидатов в присяжные заседатели 
для Владимирского областного суда

Фамилия Имя Отчество

Корнилова Ирина Станиславовна

Малышенко Виталий Анатольевич

Дополнить общий список кандидатов в присяжные заседатели 
для Владимирского областного суда

Фамилия Имя Отчество

Ющенко Сергей Вячеславович

Яштакова Надежда Владиславовна

Исключить  из  общего  списка  кандидатов 
 в  присяжные заседатели  

для  Московского окружного военного суда

Латышев Геннадий Алексеевич

Дополнить  общий  список  кандидатов  в  присяжные
  заседатели  для   Московского  окружного военного суда

Самарина Наталья Викторовна

ПОСТАНОВЛЕНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ  

СОБИНСКОГО РАЙОНА 
18.08.2017 № 735  

О внесении изменений в постановление 
администрации  района от 02.12.2013 №1725 «Об 

утверждении муниципальной программы «Дорожное 
хозяйство Собинского район на 2014-2020 годы»

 В связи с уточнением финансового обеспечения 
мероприятий с участием средств районного бюджета, в  це-
лях  эффективного и  рационального использования бюд-
жетных средств, руководствуясь статьей 34.2 Устава райо-
на, администрация района постановляет:

1. Внести изменения в приложения к постановлению ад-
министрации района от 02.12.2013 № 1725 «Об утвержде-
нии муниципальной программы «Дорожное хозяйство Со-
бинского района на 2014-2020 годы» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением данного постановления воз-
ложить на первого заместителя главы администрации по 
экономике и развитию инфраструктуры.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня под-
писания и подлежит опубликованию в газете «Доверие» и 
размещению на официальном сайте ОМСУ.

17.08.2017 № 728
О подготовке проекта по внесению изменений 

в Правила землепользования и застройки 
муниципального образования Колокшанское 

сельское поселение Собинского района в части 
изменения территориальной зоны в д. Устье

В соответствии со статьями 31, 33 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», по-
становлением администрации района от 13.03.2017 № 160 
О внесении изменений в постановление администрации 
района от 11.03.2016 № 142 «О создании комиссии по рас-
смотрению, подготовке и реализации документов террито-
риального планирования Собинского района», руководству-

ясь Уставом Собинского района, администрация района 
постановляет:

1. Отделу архитектуры и градостроительства администра-
ции Собинского района организовать работу по подготовке 
проекта по внесению изменений в правила землепользова-
ния и застройки муниципального образования Колокшан-
ское сельское поселение Собинского района в части изме-
нения территориальной зоны в д. Устье.

2. В течение двух недель со дня опубликования настояще-
го постановления физические и юридические лица вправе 
представить свои предложения о порядке, сроках подготов-
ки и содержании документации, указанной в пункте 1 насто-
ящего постановления, по адресу: Владимирская область, г. 
Собинка, ул. Садовая, д. 4, каб. 36.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на первого заместителя главы администрации по 
экономике и развитию инфраструктуры. 

4. Постановление подлежит опубликованию в газете «До-
верие» и размещению на официальном сайте муниципаль-
ного образования Собинский район.

Глава администрации А. В. РАЗОВ.
Приложения на сайте администрации.

Мифы ЖКХ: Кто утверждает тарифы и 

нормативы на коммунальные услуги?
В настоящей статье рассмотрен миф об установлении тари-
фов и нормативов потребления коммунальных услуг управ-
ляющими организациями, ТСЖ, ЖСК и органами местного 
самоуправления.

Суть лжетеории
Поскольку общеизвестно, что потребители коммуналь-

ных услуг (далее – КУ) не наделены правом устанавливать 
тарифы на КУ и нормативы их потребления, при этом опла-
та таких услуг осуществляется по квитанциям, изготовлен-
ным исполнителями коммунальных услуг (далее – ИКУ), 
делается вывод, что тарифы и нормативы потребления КУ 
устанавливаются именно исполнителями коммунальных 
услуг. Более «продвинутые» граждане зачастую утвержда-
ют, что тарифы и нормативы устанавливают органы мест-
ного самоуправления.

Несмотря на довольно широкое распространение приве-
денных мнений, их сторонники свои выводы, собственно, 
ничем не подтверждают. Чаще всего аргументация строит-
ся по простой логике – кто является получателем денег за 
услуги, тот и устанавливает стоимость этих услуг. Логика 
«продвинутых» граждан заключается в том, что поскольку 
администрация активно занимается вопросами ЖКХ (как 
минимум – часто затрагивает эту тему в СМИ и на различ-
ных мероприятиях), то именно администрация и определя-
ет стоимость услуг.

Какова ситуация на самом деле?
С учетом отсутствия внятной аргументации сторонни-

ков лжетеории представляется правильным говорить не об 
опровержении теории, а о разъяснении порядка утвержде-
ния тарифов и нормативов. Для всестороннего понимания 
ситуации разъясним не только порядок утверждения тари-
фов и нормативов на коммунальные услуги (с указанием 
лиц, обладающих полномочиями по такому утверждению), 
но и схему предоставления коммунальных услуг и их опла-
ты в целом.

Итак, сначала необходимо определиться, какие же ус-
луги оказывают жильцам ИКУ, к которым относятся управ-
ляющие организации (УО), ТСЖ и ЖСК. Эти услуги можно 
разделить на две группы:

1. Содержание жилья
2. Коммунальные услуги.
В состав содержания жилья входят услуги, работы по 

управлению многоквартирным домом, содержание и теку-
щий ремонт общего имущества в многоквартирном доме 
(статья 154 ЖК РФ). Необходимо отметить, что размер пла-
ты за содержание зависит от площади помещения, кото-
рым владеет плательщик. В рамках настоящей статьи во-
просы содержания жилья не рассматриваются.

Виды коммунальных услуг, предоставляемых потребите-
лям, определены пунктом 4 Правил предоставления комму-
нальных услуг собственникам и пользователям помещений 
в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных 
ПП РФ от 06.05.2011 N354 (далее – Правила 354):

- Холодное водоснабжение
- Горячее водоснабжение
- Водоотведение
- Электроснабжение
- Газоснабжение
- Отопление.

Кто предоставляет коммунальную услугу?
Коммунальные услуги предоставляет исполнитель ком-

мунальных услуг. Лицо, являющееся исполнителем комму-
нальных услуг, зависит от выбранного способа управления 
многоквартирным домом. В соответствии с пунктом 9 Пра-
вил 354, такими лицами могут быть УО, ТСЖ, ЖСК и в от-
дельных случаях ресурсоснабжающие организации.

Дмитрий Нифонтов,
руководитель проекта ЖКХ

ООО «Центр дистанционного обучения «АКАТО»
г. Санкт-Петербург.


